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Articolo I
OGGETTO DEL
APPLICAZIONE

IIEG

1. Il presente regolamento,
dall'articolo 52 del De

I'applicazione nel Crcffi

"sperimentale", d'ora in a
Legge 6 dicembre 2011,
dicembre 2011, î.214|., e d

del Decreto Legislativo 14

2. Il presente regolamento è

Comune di Condofuri,
economicità. funziona lità

3. Per quanto non previsto

vigenti.

Articolo 2

PRESUPPOSTO IMPOSITI
1. Presupposto dell'impor;ta è

a qualsiasi uso destinati e d

pertinenze della stessa, n

Articolo 3

DEFINIZIONI DI AEIITA
FABBRICABILI
a) Ai fini dell'imposta di ,oui a

a) per "abitazione principa
edilizio urbano corne

nucleo familiare dirnora
cui i componenti clel n
residenza anagraft<:a i
agevolazioni di cui al

per le relative pertinen
immobile;

b) per "pertinenze dell'ab
classificate nelle cate e cal;astalii Cl2, Cl6 e Cl7, nella rnisura massima di

cln delibera del consiglio n de,l 12/08/2011

LAM:ENT'O, FINALITA' ED AMBITO DI

ottato nell'ambito della potestà regolamentare prevista
tcr L,egislzrtivo 15 dicembre 1997, n. 446, disciplina
di Condofuri (RC) delf imposta municipale propria
i denominata IMU, iisrtituita dall'articolo 13 del Decreto

n. 20I, co,nvertito, con modificazioni, dalla Legge 22
sciplinata dral citato articolo 13, oltrech,é dagli articoli 8 e 9

rzo 2011, n. 23.

to al fìne di disciplinare I'applicarzione dell'IMU nel

di efficienza,sicurandone la gestione secondo i criteri
trarsparenza.

presente regolamento si applicano le disposizioni di legge

I p,oss,lsso <li benr

quLalunque .natura,

immobili siti nel territorio del Comune,
ivi c,ompresi I'abitaz:ione principale e le

é i terreni incolti.

P]RINCIPAI-,[], FABBRICIATI ED AREE

'articolo I rCel presente regolamento:

e" si iintende I'immobile iscritto o isc;rivibile nel catasto

ica unità immobiliare, nel quale il possessore e il suo

o abitualmr3nte e risiedono anagraficamente. Nel caso in
leo familiare abbiano stabilito la dimora abituale e la
immobili diversi situati nel territorio comunale, le

nte regolamento previste per l'abitazione principale e

irr rellazione al nucleo familiare si aprplicano ad un solo

one principale" si j.ntendono esclusivamente quelle
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un'unità pertinenzi
lscntte tn catasto uni

c) per "fabbricato', sri int
catasto edilizio u
occupata dalla
nuova costruzionr: è
lavori di costruzione o

d) per "area fabbricabile,,
strumenti urbanistici
edificazione determi
espropriazione per
posseduti e condotti
di cui all'articolo I
previdenza agricola, su
I'esercizio di atti,yità
funghicoltura e all'alle
ipotesi in cui le
prof'essionali, iscritti n
persone alla quale h
mantengono il
direttamente. Nell"i
condotto da uno sol
l'agevolazione di cui all

e) per "terreno agricolo,,
attività: coltivazione d
connesse.

Articolo 4
SOGGETTI PASSIVI
l. Soggetti passivi dell,im

a) il proprierario di fabbri
compresi quelli stmme
dell'impresa;

b) il titolare del dirittc,
stessi;

c) il concessionario, nel ca

d) il locatario, per gli irnmo
in locazio ne frnanziaria.
stipula e per tutta la du

con delibera del consiglio n alel I 2/0g/20t 4

I .lonclo, silvicoltura, allevamento di animali e

per clascurna delle categorie catastali indicate, anche se
rente all'unità ad uso abitativo;

nde I''nità immobiliare iscritta o che deve essere iscritta nello, co.nside;randosi parte integrante del fabbricato l,area
one e quelrLa che ne costituisce pertinenza; il fabbricato di
rggettrr all'imposta a paftire dalla dala di ultimazione dei
vero' s;e antecedente, dalla data in cui è comunqu e utilizzato;

.:^:11?10: 
,..'ur?: utitizzar>ite a scopo edificatorio in base agli

rali o attuativi ovvero in base alle prss5lbilità effettive di
secande i criteri previsti agli effr:tti dell'indennità diblica utilità. Non sonc) considerati fabbricabili i terreni

c.ltivatori diretti e daglii imprenditori agricoli professionali
I Dec'eto t,egislativo 29 marzo 2004., n. 99, iscritti nella
qrral i persi ste I' utilizzaz:i one agro- s ilv o-pastorale medi anteirette alla coltivazione del fondo, alla silvicoltura, aila
unentrc di aLnimali. L'agr:volazione è applicabile anche alleione fisiche, coltivatori diretti e irnprenditori agricoli
lla previdenza agricola, abbiano costituito una società dino ao'cesso in affitto o in comodato il terreno di cui

ma che, in qualità di soci, cont"inuano a coltivare
si in cui il terreno siar posseduto da piu soggetti, ma
' che abbia comunque i requisiti sopra inaiviouati.
presente lettera si applic;a a tutti i comproprietari;
i inte,nde il terreno aclibito all,esercizio delle seguenti

attività

i, aree fabbricabili e terreni a qualsiasi uso destinati, ivi
scambio è diretta l,attivitàli o alla ,tui produzio;ne o

cli ur;ufrutto, uso, abittuione, enfiteusi, superficie sugli

di concessione di aree demaniali;
ili, anche da costruire o in corso di costruzione, concessi
I locatario è: soggetto passivo a decorrere daila data della
r del contratto;
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Articolo 5

SOGGETTO ATTIVO
l. Soggetto attivo dell'inrLpost

cui superficie insiste sul suo te

Articolo 6

BASE IMPONIBILE
t. La base imponibile dell'i

sensi dell'articolo 5. com
504,edeicommi4e5dell

2. Per i fabbricati iscritti in
all'ammontare delle rendi
dell'anno di imposizione,
della Legge 23 dicembre 1

a) 160 per i fabbricati cla

Cl6 e Cl7. con esclusi

b) 140 per i fàbbricati clas

Cl4 e Cl5;

c) 80 per i fabbricati classi

d) 60 per i fabbricati cl
classificati nella cates

decorrere dal 1'gennai

e) 55 per i fabbricati classi

3. Per i fabbricati classificabil
posseduti da imprese e di

criteri di cui al comma 3
sensi del quale fino rall'

attribuzione di rendita. il
ovvero, se successiva, alla
delle quote di amm

ciascun anno di formairione
del Ministero dell'Econo
locatore o il locatario pos

decreto del Ministro dell
determinazione del vallore

dalla data di presentazlione della stesser. In mancan:za di rendita proposta, il valore è

c'on delibera dt:l consiglio n detl l2/08/201I

è il Clomune di Condofuri relativamente asli immobili la
tono.

,è costituita dal I'alore dell'imm<lbile determinato ai
1,3, 5 e éi del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.

rticolo 13 rlel Decreto Legge n.201 de,l 201 1.

tasto, il valore è costituito da quello ottenuto applicando
risulltanti in catasto, vigenti alla data del 1o gennaio

valutatle al :5 per cento, eri sensi dell'articolo 3, comma 48.

6,n. t562, i seguenti molitiplicatori:

ficati nel gruppo catastale A e nelle categorie catastali Cl2,
della categ;oria catastale A/10;

ficati nel gruppo catastalle B e nelle categorie cataslali Cl3,

icati nr:lle catesorie catas;tali A/10 e Diii:

ficati nel g,ruppo catastÍìle D, ad eccezione dei fabbricati
ia catastale Dl5; tale moltiplicatore è elevato a 65 a

:i

i

20t3:

icati nr:lla crategoria catas,tale C/1.

nel gr:uppo catastale D, non iscritti in catasto, interamente

ntamente contabilizzati, il valore è determinato secondo i
ll'articolo 5 del Decreto Leeislativo n. 504 del 1992. ai

no in cui ii fabbricati s,tessi sono iscritti in catasto con
ore è detenninato alla data di inizio di ciascun anno solare

di acquisizione ed e r;ostituito dall'iammontare, al lordo
to, che risulta dalle scritture contatrili, applicando per

dello sitesso, i coefficienl.i aggiornati og;ni anno con decreto
ia e rielle Finanze. In caso di loca:zione finanziaria rl

o esperire la procedura di cui al regolamento adottato con
Finanze del 19 aprile 1994, n. 70',1, con conseguente

I fabbricato sulla base ,Cella rendita proposta, a decorrere
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determinato sulla base
fomire tempestivame)nte

Per i terreni agricoli e
cui al comma 5 del
applicando all'ammcrnta
gennaio dell'anno di im
comma 51, della Legge n.

Per i terreni agricoli, n
coltivatori diretti e dasli
agricola, il moltiplicartore

Per le aree fabbricab,ili il
regolarnento ICI .

7. In caso di utilizzaztone
interventi di recupero a n
del Presidente della R.epu
dal valore dell'area, la q
stabilito dall'articolo 2
valore del fabbricato in
costruzi one, ricostruzi,one
il fabbricato costruito, ric
Il Comune comunica aLl p
modalità:

. pubblicazione avr,.iso a

9. La base imponibile è ridot
a) per i fabbricari di inte

Legislativo 22 gennaio 2

b) per i fabbricati clichi
limitatamente al peri
L'inagibilità o I'inalbitab
carico del proprieterio,
alternativa, il contribuen
ai sensi del Decreto del
nspetto a quanto prrtvist
statica rilasciata da urn te

c) ai fini dell'applicazione
considerano inagibili o
seguenti caratteristiche :

o fabbricati in pl:ecar

4.

5.

6.

8.

r privi di utenza idri

con delibertt del consiglio n del I 2/0g/20t 4

lle scritture contabili del locatore, il quale è obbligato a
locatario tutti i dati necessari per il calcolo.

i terreni non coltivati, purché non identificabili con quelli di
:sente articolo, il valor.e è costituito da quello oftenuto
del reddit' dominicale risultante in catasto, vigente al lo
rizion,e, rivalutato del 2jj per cento, ai sensi delllarticolo 3,
2 del7996, un moltiplicatore pari a 135.

nché per quelli non coltivati, posseduti
mprenditorìi agricoli professionali, iscritti
pari a 110.

valore è c'stituito in base alle indic.zioni dell,art. 7 del

edificertoria dell'area, dti demolizione del fabbricato, di
dell'arti:colo 3, comnna l, lettere c), d) e f), del Decreto

lica 6, giug;no 2001, n. !1g0, la base imponibile è costituita
e è considerata fabbricabile anche in deroga a quanto

Decreto Lr:gislativo n. 504 del r 992, senza computare ir
d'opera, fino alla data di urtimazione dei lavori di

ristrutturaztone ovvero, se antecedente, fino alla data in cui
ruito cr ristrutturato è cornunqu e utilizzitto.

ietario I'intervenuta edificabilità dell,area con le seguenti

l'albo pretorio on line.

del 50 per cento:

storico o artistico cri cui all'articolo r0 del Decreto
, n. 42;

rti irragibili o inabitabili e di fatto non utilizzati,
dell'ilnno durante il quale sussistono dette condizioni.

e condotti dai
nella previdenza

lità è accertata dall'ufficio tecnico cornunale con perizia a
:he allega iLdonea docurnentazione alla dichiarazione. In
: ha lzr facc,ltà di presentare una dichiarazione sostitutiva,
Presiclente della Repubìbli ca 2g dicembre 2000, n. 445.
dal periodo precedente unitamente adr una certifi cazione
ico abilitato:
lla riduzione di cui alla lettera b) del
abitabili e di fatto non utiliz zati i

condizioni igienico sanitarie;
fogrLaria r:d elettrica;

presente comma. sl
fabbricati aventi le
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o fabbricati

Articolo 7

RIDUZIONI PER I TE
1. I terreni agricoli posseduti
di cui all'articolo I del
agricola, purché dai medesim
di valore eccedente euro 6.

a) del 70 per cento dell'im
6.000 e fino a euro 15.500;

b) del 50 per cento dell"im
fino a euro 25.500:

c) del 25 per cento dell'irnpo
a euro 32.000.

2. Nell'ipotesi in cui il colti
nella previdenza agricola,
proporzionalmente al valore
periodo dell'anno in cui sussi

di possesso. L'agevolazione
calcolato in riÈrimento alla
coltiva direttamente il fondo.
sla concesso in affitto, salv
imprenditori agricoli professi
una società di persone alla qu
mantengono il possesso nìa

Articolo 8

DETERMINAZIONE DE
L Ai sensi del comma 13i bis

dal2013, la delibera di a

data di pubblicazione nel s

Legislativo 28 settembre

dell'anno di pubbli caz:ione
aprile dell'anno al quale la
il termine del 30 aprile,
intendono prorogate di ann

Articolo 9

DETRAZIONE PER L"{.8

con clelibera del consiglio n de,l l2/08/2014

rie condizioni statiche.

I AG}RICOLI
a coltivatori diretti o da. imprenditori agricoli professionali
to L,egislativo n. 99 del 2004, iscritti nella previdenza

condotti, sr)no soggetti all'imposta limitatamente alla parte
e con le seguenti riduzic,ni:

grelante sulla parte di valore eccedente i predetti euro

.a gravantr: sulla parte di valore eccerdente euro 15.500 e

gravante slulla parte di 
"zalore 

eccedente euro 25.500 e fino

tore cliretto o imprenditore agricolo F,rofessionale, iscritto
sieda e co,nduca piu terreni, le ridu:zioni sono calcolate
i terreni posseduti nei vari comuni, c'ltreché rapportate al
no le condizioni richieste dalla nonna, nonché alla quota

natura sog,gettiva ed è applicata per intero sull'imponibile
rrispondente porzione di proprietà del soggetto passivo che
'agev<>lazione non è applicabile alle ip,otesi in cui il terreno
il caso irr cui le persone fisiche, coltivatori diretti e

ali, iscritti nella previdenza agricoler, abbiano costituito
le hanno concesso in affitto o in como,cato il terreno di cui

in quLalità di soci, continuano a coltivare direttamente.

ALIC)UOTA E DELL'IMPOSTA
ll'articolo 13 del Decreto Legge n.201 del 20il, a partire
vazi<>ne d,elle aliquote acquista efficacia a decorrere dalla

to informatico di cui all'articolo 1, comma 3. del Decreto
8, r1.360, e i suoi e.[fetti retroagiscono al lo gennaio

a conclizione che detta pubblicazione awenga entro il 30
libera si rjiferisce. In caso di mancata pubblicazione entro
aliqrrote e le detrazio,ni deliberate precedentemente si

ln anno.

AZIONE T'RINCIPALE
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t. Dall'imposta dovuta per
soggetto passivo e per I

periodo dell'anno durante
fino a concorrenza dell'

2. Se I'unità immobiliare é

detrazione spetta a r;i

destinazione medesima si

Articolo 10

ASSIMILAZIONI
l. I1 Comune considera diret

posseduta a titolo di pr
residenza in istituti di
condizione che la stessa

2. Abitazioni appartenenti

aJ.

â.

abitazione principale tie rel
alloggi sociali come defini
casa coniugale assegrLata

annullamento, scioglirnen
5. unico immobile iscritto

immobiliare, posseduto
pernanente presso le Fo
e civile, nonché presso il

6. fabbricati rurali ad uso

i. unità immobiliare c

condizione che vensa
limitatamente alla quota di
500. I Per la quota €cc€dr

altri fabbricati)
8. A partire dall'anno 2015

una ed una sola unitrà im
territorio dello Stato e iscri
pensionati nei rispettirzi
condizione che non risulti I

Articolo 1l
ESENZIONI

l. Sono esenti dall'impc'sta:
posseduti, nel propri<l t torio, dalle Regioni, dillle Province, dal Comune, dalle

o con clelíbera del consislio n del l2/08/2014

l'unitii imrnobiliare adibita ad abitazione principale del
relative pr:rtinenze, sorno detratti eurro 200, rapportati al

il quale si prrotrae tale destinazione.lfa.le detrazione è fruita
ontare dell' imposta dorruta.

dibita ad etbitazione principale da
no di essi proporzionalmente alla
erificaL.

più soggetti passivi,

quota per la quale
la
la

nt,o sdifrlla ad abitazione principal: I'unità immobiliare
età o di usufrutto da an:ziani o disabil;i che acquisiscono la
covero o sanitari a seguito di ricovero permanente, a

risult"i locata.

lle cooperative edilizie a proprietà indivisa, adibite ad
ive pr:rtinenze) dei soci assegnatari;

i dal Dt.M.2i"2 aprile 200t1;

coniuge a seguito di provvedimento cili separazione legare,

, o cesisazione degli effetti civili del matrimonio;
iscrivibile al catasto edilizio urbano come unica unità
non coflc,eSSo in locazione, dal personale in servizio
armate, ovvero le Forze di polizia ad rcrdinamento militare

nazionrale dei Vigili del Fuoco;
tale di cui al comma 8 dell'art. 13 <lel d.l. n. 20ll20l:

in connodato ai parenti in linea retta, entro il primo grado, a
ilizzata da questi ultin:ri come abitazione principale e

nditairisultante in catasto non eccedente il valore di euro
te il valore di 500,00 si deve considerare nella categoria

considerata direttamente adibita ad trbitazione principale
obiliaLre posseduta dai cittadini italiani non residenti nel
i all'l\nagrafe degli italiani residenti all'estero (AIRE), già

si di residerrza, a titolo dìi proprietà o di usufrutto in ltalia, a
o data in comodato d'uso;

) gli immolbili possedutìi dallo Stato, nonché gli immobili
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Comunità montane, dai
Servizio Sanitario Nazion

a) i fabbricati classifiicati

b) i fabbricati con de,sti

Presidente della Repu

c) i fabbricati destinati
le disposizioni delgli

loro pertinenze;

d) i fabbricati di proprie
Trattato Lateranen.se,

maggio 1929, n. 810;

e) i fabbricati appart,enen
quali è prevista I'esen
accordi internazionali

D i terreni agricoli ric
dell'articolo 15 della
ricompreso nell' elenco

g) gli immobili uttliz,zati
Decreto del Presiden
esclusivamente allo
assistenziali, previden
sportive, nonché r1elle

maggio 1985, n.22\2;

h) i fabbricati rurali ad

Legge 30 dicembre 1

febbraio 1994, n. 133, i
o parzialmente montani

i) gli immobili ed i fàb
con riferimento alla q

2) Dal 1 gennaio 2014 I'
dall'IMU le seguenti unità im

a) le abitazioni principali
catasto nelle categorie

b) le unità immobiliari a

articolo l0;
c) I beni merce - fablbri

fintanto che permanga e destinazione e non siano in ogni caso locati;

vato con delibera del consiglio n del I2i0B/20t1

onsor:zi fra detti enti, ove non soppressi, dagli Enti del
le, destinati esclusivamente ai compiti istituzionali;

lle certegorie catastali da E/1 adF,l9:

ione ard usi culturali di cui all'articolo 5 bis del Decreto del
hca29 settr:mbre 1973, rn. 601, e successive modificazioni;
lusivamente all'esercizio del culto, purché compatibile con
icoli 13 e l!) della costituzione della lìepubblica Italiana e

della Santer Sede indicati negli articoli 13, 14, 15 e 16 del
Legge 27oscritto l'11 febbraio 1929 e reso esecutivo con

agli litati r:steri ed alle organizzazioni intemazionali per i
one derll'imposta locale sul reddito dei fabbricati in base ad
i esecutivi in Italia:

tr rn arr3e montane o di collina delimitate ai sensi
gge 2',7 dice,mbre 1977, n. 984, in quanto il Comune di ... è
i cui erlla Circolare n. 9 del 14 giugno 19937;

i soggetti di cui all'articolo 73, comma l, lettera c), del
della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, destinati

olgimLento con modalità non commerciali di attività
li, sanitarie, didattiche, ricettive, culturali. ricreative e

attivitrà di cui all'articolo 16, lettera a), della Legge 20

strumentale di cui all'articolo 9, conmra 3 bis, del Decreto
3, fl. 557, convertito, con modifrcazioni, dalla Legge 26
quanto il clomune risulta classificato tra i comuni montani
i cui all'elernco predispc,sto dall'ISTA-|;

i di proprrietà delle OI{LUS. L'eseruzione si applica solo
a spetl.ante al Comune;

I comma 707 della I-egge n. 14712013 sono esentate
iliari:

relati've pertinenze, ad eccezione degli immobili iscritti in
l, A/[i ed A/9;

imilat"e all'abitazione principale indicate nel precedente

i costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita.
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d) Cti immobili
rlcerca scientificar.

Articolo 12

QUOTA RISERVATA, A

l. E' riservato allo Stato. ai
n. 228, il gettito dell'im
produttivo classificati nel
0,760 , ai sensi dell'art. 13, c
2. Il Comune ha facoltii di
punti percentuali. Il relativo
3. Il versamento della q
contribuente contestualmente
4. La riserva di cui al comm
nel gruppo catastale D
5. Per I'accertamento. la ri
applicano le disposiziorri vi
riscossione sono svolte dal
svolgimento delle suddette att

Articolo l3
VERSAMENTI
l. L'imposta è dovuta per a

nei quali si è protratto il
protratto per almeno quind

z. Il versamento dell'impost
importo, la prima con scad
dicembre, oppure in un'uni

3. Il versamento deve esse

disposizioni dell'articolo
modalità stabilite dai
approy azione del modello

4. Il pagamento deve essere
frazione è pari o inferiore
importo.

5. Si considerano regolannent
conto degli altri.

con delibera del consiglio n dtel l2/0g/2014

dagli entii non commerciali per le attività di

STATO

nsi clell'art. 1, comma -J80, let. f), deila Legge 24rr2r20r2,
a m'unicipale propria derivante dagri immobili ad uso

catastale D, calcolato all'aliquota standard prevista dello
mma 16, del Decreto Legge 611212011, .n.201.

I'erliquota applicata ai predetti fabbricati fino a 0,3
ttito è: di competenzadel Comune.
rise.v'ata allo stato dev,e essere effettuato direttamente
quello relativo alla quota comunale.
I non si applica agli imrnobili ad uso produttivo classificati
i dal Comune e che insistono sul suo l,erritorio.
ione. le sanzioni, i rimtrorsi, gli interessi e il contenzioso si

enti iin materia di IMU. Le attivitÈr di accertamenro e
une al quale spettano le maggiori scxnme derivanti dallo

vità a titolo di imposta, interessi e sanzjioni.

i solari proporzionalmente alla quota ed ai

dal

ssesso; a tal fine, il merse durante il quale
i giorni è computato per intero.

dovutra per I'anno in corso è effettuat' in due rate di pari
nza alla data del 16 giugno e la seconda con scadenza il 16

soluzione annuale da corrispondere entro il 16 giugno.
eseguito mediante utilizzo del Mode lIo F24 secondo
7 del Decrrsto Legislati.,zo 9 luglio lggT, n. 241. con
vedimenti del Direttore dell'Agenzia delle Entrate

dei codici tributo.

effettuLato con arrotondamento all,euro
a 49 r;entesimi, ovvero per eccesso se

un contitolare anche per

mesi dell'anno
il possesso si è

per difetto se la
superiore a detto

le

le

di

eseguiti i versamenti effèttuati da

l0
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6. Non devono essere esegu
7. Le somme esposte vann

comma 166, della Legge

Articolo 14
DICHIARAZIONE

1. I soggetti passivi rjevo
in cui il possesso de
rilevanti ai fini della
con il decreto di cui all
La dichiarazione ha
verifichino modificazi
ammontare dell'im

2. Le dichiarazioni
immobili (ICI), in quan

3. Per gli immobili per i
dichiarazione deve

Articolo 15
ACCERTAMENTO
1. Ai fini dell'esercizio clell,a

comma 3, del Decreto L
indicandone il motivo. ad

2. Il Comune, ai sensi del
504 del 1992, può altresì
notizie di carattere specifi
puo richiedere, agli uffici
confronti dei singoli contri

3. Il Comune, ai sensi dell'arti
con delibera di Giunta Com
poteri per l'esercizio di
soggetto sottoscrive le richi

4. Il Comune procede alla retti
o ritardati versamenti, nonc
degli omessi versamenti,
raccomandata con avviso di

5. Gli avvisi di accertamernto
decadenza, entro il 3l di

con delibero del consiglio n del I2/0g/201 I

versamenti per importi inferiori ad euro 12.00.
r arrol.ondate secondo l: modalità prr:viste dall,articolo
7 dicembre 2006, n. 296.

dovul;a.

tate ai fini dell'applicairione dell'imposta comunare sugli
r compatibili, valgono anche con riferimento all,IMu.
uali I'obbligo dichiarati'vo è sorto dar ro gennaio 2014, la

presentata. entro il 30 n,ovembre 2014,,

:ività <Ji accertamento, il comune, ai sensi dell'articolo 11,
gislativo n. 504 del r'992, puo invitare i contribuenti,
ibire o trasrnettere atti o rjocumenti.

l,

o presentare la dichiarazione entro nov.anta giorni dalla datai imnrobili ha avuto inizio o sono intervenu te variazioni
inazio'e dell'impos*a, utiliz zand,o il modelro approvato

articolo 9, comma 6, del Decreto Legislativ o n. 23 der 20rr.
etto anchrl per gli anni successivi, sempre che non sii dei dati ed elementi dichiarati .ui consegua un diverso

'|srmo comrna 3 dell'articolo r 1 del Decreto Legislativo n.
viare ai contribuenti questionari rerativi a dati ovvero a
' con invit' a restituirli compilati e fìrmati; inortre, l,Ente
ubblici competenti, dati. notizie ed e1:menti rilevanti nei

ti, con eslenzione di sp,sse e diritti.
olo 1 l, comma 4, del De,creto Legislativo n. 504 der 1992,
Lnale, designa un funzionario cui conferire le funzioni ed ii attività 'organizzativa e gestionare dell'imposta. Tale
e, gli awirii ed i prowedimenti e disp,one i rimborsi.

ica delle di:hiarazioni inLcomplete o in.fledeli o dei parziari
é all'erccertamento d'ufficio delle omesse dichiarazioni o

ifica.ndo al contribue.nte, anche a mezzo posta con
icevirrrento, un apposito iavviso motivato.

rettifica e d'ufficio devono essere notificati,
rbre del quinto anno successivo a quello

a

in
pena di
cui la

l1
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dichiarazione o il versamPnto so'|no stati o avrebbero dovuto essere effettuati. Entro glistessi termini devon. ess$re contestate o irrogate le sanzioni amrninistrative tributarie,

:":ffiilfr|'ol#;i:"T e 17 del r)ecreto iegislativo 18 dicembre res7,n.4T2, e

6' Gli avvisi di accertarnentq in rettifica e d'ufficio de:vono essere nrotivati in relazione aipresupposti di fatto ed alle ragioni giuridiche che li hann' determinati; se lamotivazione fa riferirnentq ad un altro atto non conosciuto né rice.yuto dal contribuente,questo deve essere arllegalto all'atto che lo richiarna, salvo che quest,ultimo non neriproduca il contenuto esgenziale. GljL awisi devono contenere, altresì, l,indicazionedell'ufficio presso il <1uale è possibile ottenere r"r"t-"r."i.".0t*. in merito all,attonotificato' del respons+bile del procedimenl.o, dell,organo o dell,autoritàamministrativa presso i qpali è possibile promuo,/ere un riesarne anche nel meritodell'atto in sede di autotut$la, delle m.dalità, del te;rmine e dell,or:gano giurisdizionalecui è possibile ricorr'ere, rxonché il termine di sessanta giorni entro cui effettuare ilrelativo pagamento' cili avlvisi sono so,ttoscritti dal funzionario designato dal comuneper la gestione del tributo.

Articolo 16
RISCOSSIONE COAT]IIVA
l ' Le somme tto:]f]" 

9"t 9:"1:ne 
per im;rosta, sanzioni ed interessì, se non versate, enrro

:i[f:?:o:,T':i*a 
giorni aaita notirrcaz',ione deu'avvjiso di ;;;;;"rnento, sono riscosse,

ingiunzio".o,,"i:îff :;T.É,:il#'ll"*1i,JÌl'il"ll?l;,:ru*,:*,.1*:
dal comune o affidu|u 

? ''ogg.fti 
di cui all'articolo 53 crel Decreto Legislativ o n.446 del1997 

' ovvero mediante le ,Jiver{e forrrre previste dall'ordinamento vigente.2' Non si procede all'ar;cert{mento e alla riscossione qualora l,eunmontare dovuto,comprensivo di sanzioni amnlinistrative e interessi, non superi, pr:r ciascun credito,I'importo di euro 30, con riferir4ento ad og'i periodo d,irnposta.

Articolo 17
SANZIONI ED INTEREISSI

l' Per l'omessa presentaziorie della dichiara'one si applica la sanzi,one amministrativadal cento al duecento per pento dlel trilbuto dovuto, oon un minim. di euro 51.2' Se la dichiatuzio.nL e infe{ele si applica la sanzionr: amministrativa dal cinqu anta alcento per cento della mag$iore irnpost.a dovuta.
3' Se l'omissione o l'errorp attengono ad elementi non incidenti sull'ammontaredell'imposta, si applica lp sanzione amministratirra da euro 5l ad euro 25g. Lastessa tu"'1o1: 

ll. arlticl per le vic,lazioni concernenti la mancata esibizione otrasmissione di atti e doc$menti, owero per la mancata restituzione di questionari
t2
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nei sessanta giorni dalla richiesta o per la loro manoata compilazione ocompilazione incompleta o infedel,e
4' Le sanzioni previste per I'ontessa owero per l'infedele dich iarazjonesono ridottealla misura stabilita dagli artjcoli 16 e 17 delr)ecreto Legisl.tiv o n.472 del 1997se' entro il termin'e per ricorrere alle commissioni tributariJ, inLterviene adesione delcontribuente con il pagamento del tributo, se dorzuto, e della sanzione.s' La contestazione della viola:zione non collegata all'ammontare del tributo deveawenire' a pena di decadenz'a, enl"ro il 3l dicembre del quinto anno successivo aquello in cui è commessa la viola zione.
6' In caso di ritardo nel versamento la sanzione è: quella fissater dall,articolo 13 delDecreto Legislativo 1g dicemtrre 19,97, n. 471.
7 ' Nei casi in cui i documre nti utilizzati per i versa.menti non contengono gli elementinecessari per I'identificazione del sroggetto che li esegue e per l,imputazione dellasomma versata, sri applica lta sanzione stabilita dall'articolo l5 del DecretoLegislativo n. 471 ,Cel 1g97.

8' si applica la disciplina prevista per le sanzioni ermministrative per la violazione dinorrne tributarie di cui al Decreto Legislativo n. 472 del rgg7.
9' Sulle somme dovu;le per impoista non versate alle prescritte scied enze,si applicanogli interessi morat'ori nella misura prevista per legge, calcolati con maturazionegiomo per giomo, con decorrenza derl giorno in cui sono divenul.i esieibili.

Articolo 18
RIMBORSI E COMPENSAZIONI

l' Il rimborso delle somme versatr: e non dovute dev'e essere richiesto dal contribuenreentro il termine di cinque anni dal giorno del versramento, ovve.o da quello in cui estato accertato il diritto alla restiituzione. Il rimborso viene effettuato entrocentottanta giorni dalla data di prresentazione dell'i:stanza.
2' sulle somme rimborsate spettano gli interessi nella stessa misura previstadall'articolo 17, colnma 8, del p..r.,nl regolamento, con matvtrazione giorno pergiorno e con decorrenza dal giorno in cui glistessi sono divenuti esigibili.
3' Non sono eseguiti rimiborsi per ;importi pari o inferiori ialla soglia fissatadall'articolo 13, comma 6, del pnesenlle regolament.o.
4' su specifica richiesta dol contribuente, entro i termini di cui al comma I delpresente articolo, è possibile procedere alla comt)ensa zione del.te somme a debitocon quelle a credito, purché riferite allo stesso tributo. Il Funzi.nario responsabilesulla base della richiesta docurne ntata pervenuta , redatta in conformità a quantoprevisto al comma 3 del presente articolo, in esito alle verifiche compiute, auto rizzala compensazione.

13
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s' In deroga a evrsntuafli termini di decad,enzer disposti dalle leggi tributarie, ilresponsabile del serviuio può disp'ore, nel termine di prescri zionequinquennale, ilrimborso di som'me dpvute ad altro comune ed erroneamente riscosse dall,Ente.ove vi sia assenso d4 parte del comune titolato aila riscos;sione, la somma puòessere direttamente rivprs ata it| contribuente.

Articolo l9
CONTENZIOSO

1' In materia di cont'enzioso si crpplicano le dispos;izioni di cui arl Decreto Legislativo31 dicembre I 992, n. 546, e successive modific a.zioni.
2' sono altresì applicati, Secoodo le modalità previste dallo s,pecifico regolamentocomunale' I'accettamento con adesione sulla base dei principi e dei criteri delDecreto Legislati',zo 19 giug'o r9rg7, n.2lg, e gli ulte;iori istituti deflativi delcontenzioso eventualmqnte previsti dalle specifìche norrne.
3' Le somme dovul;e a seguito del perfezionamento delle procedure di cui alprecedente commat posgono, a richiesta del contribue",.,;;* e rateizzate, secondoquanto previsto da.[o specifico regolamento in materia.

Articolo 20
DISPOSIZIONI FINALI ED EFFICACIA

l' Le norrne del prtlsentQ regolamento si applicano in luog' di qualsiasi alffadisposizione regolamentpre con esse in contrasto.
2' Il presente regolam,ento $i applica dal 01 gennaio 2014.
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Comune di Condofuri _ prpspetti di rlepilogo

E oonr.,on* principare

IMU standard 2o12(€) IMU versata 2O1E(€)

33.789,32 sa.eo|,so

rMU versata 2013(€) Immobili esenti
stimati 2012(o/o)

Altri immobiti

IMU standard 2012(€) IMU versata 20+2(€) IMU standard 2013(€)

362.546,06
44't.2E1 ,42

IMU versata 2013(€)

707.269,4.1

(*) L'IMU Standard 2013 è in fase di definiziond
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